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1.
ÚVOD 

1.1
Cíle a postupy zpracování

Plán odpadového hospodářství kraje Vysočina (dále jen POH KV) byl zpracován na základě § 43 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, který ukládá kraji v samostatné působnosti zpracovat plán odpadového hospodářství kraje pro jím spravované území. 

Plán odpadového hospodářství kraje Vysočina musí být v souladu se závaznou částí řešení Plánu odpadového hospodářství ČR (dále jen POH ČR), který byl vyhlášen Nařízením vlády č. 197/2003 Sb.
Účelem plánu odpadového hospodářství kraje je stanovit optimální způsob dosažení souladu s požadavky právních předpisů ČR a EU v oblasti odpadového hospodářství na území kraje Vysočina a s tím spojené ekonomické dopady.

Plánovací proces v oblasti odpadového hospodářství v ČR tvořený osou: 
Plán odpadového hospodářství ČR, Plány odpadového hospodářství krajů, Plány odpadového hospodářství původců odpadů, odpovídá zásadám 6. Akčního programu EU pro oblast životního prostředí a je v souladu s tvorbou základních rozvojových dokumentů území.

Významným znakem tvorby Plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina je transparentní postup (komunikační strategie viz příloha 1) s účastí všech relevantních subjektů odpadového hospodářství za řízení Krajského úřadu kraje Vysočina. 

POH KV obsahuje závaznou a směrnou část řešení. Závazná část řešení plánu řeší především opatření k předcházení a vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností, zásady pro nakládání s komunálními, nebezpečnými a vybranými odpady, zásady pro vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady a také podíly odpadů recyklovaných a ukládaných na skládku. 

Finančně je POH KV zajištěn samotným krajem Vysočina a zpětně je čerpána podpora Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen SFŽP ČR). Nositelem zakázky je kraj Vysočina, který ve veřejném výběrovém řízení dal důvěru inženýrské a poradenské organizaci ISES, s.r.o. Praha, která je zpracovatelem zakázky.

Plán odpadového hospodářství kraje Vysočina není jen plánem kraje, ale všech subjektů odpadového hospodářství působících na území (dokonce i mimo území) kraje Vysočina.

1.2
STRUKTURA DOKUMENTU
Plán odpadového hospodářství obsahuje 6 kapitol. K základním patří analýza současného stavu odpadového hospodářství v  kraji Vysočina se stanovením klíčových problémů, závazná část prezentující základní požadavky na budoucí systém odpadového hospodářství v  kraji Vysočina v souladu s Plánem odpadového hospodářství ČR, právními předpisy ČR, směrnicemi EU a schválenou Koncepcí odpadového hospodářství kraje Vysočina. Směrná část popisuje a hodnotí způsoby dosažení požadavků ze závazné části a to jak v technické vybavenosti území, tak ostatních oblastech odpadového hospodářství kraje. Obsahem kapitoly management odpadového hospodářství je postup realizace Plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina. 

S ohledem na fakt, že POH KV je rozsáhlý dokument, se kterým se budou seznamovat pracovníci jednotlivých organizací s různou úrovní zájmu a s různými časovými možnostmi, je prezentace POH KV koncipována do dvou úrovní:

· Základní část, kapitoly 1.- 4. 

· Úvod – cíle, postupy, struktura dokumentu, souhrn POH KV

· Analytická část – všeobecné informace, základní údaje o nakládání s odpady

· Návrhová část – závazná část řešení, směrná část řešení, management odpadového hospodářství, souhrn stanovených požadavků a lhůt k dosažení cílů POH KV

· Doložka o schválení POH KV zastupitelstvem kraje)

· Přílohová část, kapitola 5 

· Volné přílohy – Mapová a grafická část - Geografické informační systémy (GIS)

· Přílohová část, kapitola 6

· Volné přílohy - Tabulková část, Pilotní projekty, dokumentace postupu, informační zdroje, seznam zkratek, tabulek, grafů a obrázků.

1.3
SOUHRN PLÁNU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJE VYSOČINA
TABULKA 1.3a  Potřeba doplnění technické vybavenosti území
	Název zařízení
	Počet    

/ks/
	Investiční náklady     /mil. Kč/
	Nová pracovní místa
	Termín provozu

	Překládací stanice směsného KO
	4
	20
	20
	2012

	Kontejnery pro separovaný sběr druhotných surovin
	14 100
	141
	0
	2004 - 2013

	Sběrné dvory
	34
	118
	170
	od 2006

	Domácí kompostéry
	90 000
	180
	0
	do 2010

	Středisko pro zpracování odpadů
	1
	50*
	20
	2010

	Zařízení na demontáž autovraků
	1
	30
	60
	od 2006

	Recyklační střediska stavebních a demoličních odpadů
	6
	30
	12
	2005

	Zařízení na demontáž elektrošrotu
	5
	50
	25
	2005

	Zařízení na energetické využití zdravotnických odpadů 
	1
	30
	0
	2005

	CELKEM
	649
	307
	-


*  bez nákladů na koncové zpracovatelské zařízení

TABULKA 1.3b  Organizační opatření

	Název opatření


	Náklady     

/mil. Kč/
	Nová pracovní místa
	Termín provozu

	Regionální odpadové centrum
	2,5
	3
	od 2005

	Krajský informační systém o odpadech
	1
	0,5
	od 2005

	Krajský projekt čistší produkce
	2
	0
	2005

	Informační kampaň ODPADY 2010 a ekologické vzdělávání, výchova a osvěta
	25
	20
	od 2005

	Uzavření a správa dobrovolných dohod
	2
	0
	od 2005

	CELKEM
	32,5
	23,5
	-


Realizace Plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina bude znamenat bezpochyby zkvalitnění služeb v oblasti odpadového hospodářství a zvýšení ochrany životního prostředí na standard obvyklý v zemích EU. 

Současně to bude znamenat zvýšení nároků na každého občana i podnik kraje jednak v oblasti finanční (v přepočtu na obyvatele o 200-300 Kč/obyv.rok)*, jednak v oblasti změny chování. V kraj  proto bude  připravena dlouhodobá informační a osvětová kampaň - pracovní název ODPADY 2010 - zaměřená na seznámení s novým systémem odpadového hospodářství, který je obsahem Plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina.

*  Jsou započteny investiční i provozní náklady. Významná část investičních nákladů bude čerpána z fondů EU a státních fondů.     

2.
ANALYTICKÁ ČÁST

2.1 
VŠEOBECNÉ INFORMACE 

Senát parlamentu České republiky schválil 3. prosince 1997 ústavní zákon                    č. 347/1997Sb. o zřízení vyšších územně samosprávných celků. Mezi čtrnácti novými kraji se objevil i kraj Vysočina, který tvoří  území okresů Jihlava, Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 

Kraj Vysočina tvoří 729 samosprávných obcí. Největší Jihlava má 50 377 obyvatel. Celkem 33 obcí má statut města. Počet měst je v rámci ČR vzhledem k velikosti kraje mírně podprůměrný a mírně podprůměrný je i podíl obyvatel žijících ve městech.

Základní charakteristika kraje Vysočina:

Rozloha: 



6 925 km2 (5. místo mezi 14 kraji)

Počet obyvatel:


517 630 k 31.12.2002 (11. místo)

Hustota obyvatel: 


75 obyv./ km2 (3. nejmenší, ČR - 129 obyvatel/km2)

Podíl městského obyvatelstva: 
56,6 % (2. nejmenší podíl v ČR)

Počet obcí: 



729 (2. místo za Středočeským krajem)

Demografické ukazatele kraje Vysočina: 

Podíl obyvatelstva ve věku 0-14 let: 




18,2 %
Podíl obyvatelstva ve věku 15-59 let: 



63,7 %
Podíl obyvatelstva ve věku 60 a více: 



18,1 %
Podíl obyvatel s nedokončeným základním vzděláním: 

0,3 %
Podíl obyvatel se základním vzděláním: 



35,2 %
Podíl obyvatel se středoškolským vzděláním (vč. učňovského): 
59,3 %
Podíl obyvatel s vyšším vzděláním: 




0,1 %
Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním: 


5,1 %

Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva k počtu obyvatel kraje:
48,6 %

V ČR hraničí kraj Vysočina se  čtyřmi dalšími kraji (Jihomoravským, Jihočeským, Středočeský a Pardubickým).  

K 1. 1. 2002 z celkové výměry kraje Vysočina – 6 925 km2, připadá 420254 ha, což je 60,7% na zemědělskou půdu (v ČR průměrně 54% EU uvádí 59%), z toho tvoří 77,4% půda orná; nezemědělská půda tvoří 39,3% celkové plochy kraje, z toho lesní pozemky pokrývají 77,2%.. 

K 1. 1. 2003 v kraji bylo 153 průmyslových podniků se 100 a více zaměstnanci. 

2.2 
Základní údaje o nakládání s odpady

Používané názvosloví odpovídá § 3 a 4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Za hlavní informační zdroj byl zvolen ISO (informační systém o odpadech) od roku 2002 ISOH Centra pro hospodaření s odpady Výzkumného ústavu vodohospodářského T.G.M. (dále jen CeHO VÚV T.G.M.), který byl doplněn evidencí o produkci odpadů za rok 2002 získanou z obcí s rozšířenou působností, vlastními výpočty (produkce komunálního odpadu) a vlastními šetřeními. Preferována je především ta skutečnost, že ISOH (ISO) vzniká na základě zákonné povinnosti původců (v závislosti na produkci odpadů) a shromážděná data jsou následně verifikována CeHO VÚV T.G.M. 

2.2.1
Produkce odpadů

2.2.1.1
 Celková produkce odpadů
Přehled o produkci a pohybu odpadů na území kraje Vysočina, s přihlédnutím k problémovým komoditám, je předložen dle členění – Produkce vybraných odpadů, OKEČ, OECD, celková produkce a produkce podle měrných hodnot. Informace jsou poskytovány v tabulkové podobě. 

Tabulka 2.2.1.1a  Produkce vybraných odpadů v kraji Vysočina, srovnání kraje s ČR  (1999-2002)                  
	Kód odpadu
	kraj Vysočina  (t)
	ČR  (t)
	Podíl kraje na ČR (%)

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	1999
	2000
	2001
	2002
	1999
	2000
	2001
	2002

	Nebezpečné průmyslové odpady
	59 455
	109370
	57 259
	37728
	3010814
	2959884
	3047625
	
	2,0
	3,7
	1,9
	

	Odpady z primární zeměd. produkce
	907177
	940571
	677548
	472488
	6867631
	6855145
	5401876
	
	13,2
	13,7
	12,5
	

	Odpady s obsahem ropných látek
	2370
	2914
	4418
	3656
	238042
	175717
	142019
	
	1,0
	1,7
	3,1
	

	Odpady z anorganických chemických výrob
	958
	756
	502
	261
	154843
	86303
	86111
	
	0,6
	0,9
	0,6
	

	Odpady azbestu
	5,5
	2,4
	5,8
	119
	123,10
	624
	607
	
	4,5
	0,4
	1,0
	

	Odpady z organických chemických výrob
	17379
	61209
	190
	841
	62411
	132323
	41375
	
	27,8
	46,3
	0,5
	

	Odpady nátěrových hmot
	843
	719
	812
	580
	20696
	79617
	23640
	
	4,1
	0,9
	3,4
	

	Anorganické odpady s obsahem kovů
	3627
	3807
	3221
	2618
	97028
	98520
	118958
	
	3,7
	3,9
	2,7
	

	Odpadní oleje
	6856
	4774
	6829
	5631
	76205
	87053
	76738
	
	9,0
	5,5
	8,9
	

	Odpady PCB
	2,9
	8
	13,45
	14
	292
	318
	352
	
	1,0
	2,5
	3,8
	

	Odpady rozpouštědel
	314
	310
	304
	732
	7337
	5957
	10096
	
	4,3
	5,2
	3,0
	

	Pneumatiky
	1901
	1378
	1227
	1189
	47985
	39821
	28666
	
	4,0
	3,5
	4,3
	

	Autovraky
	22,,6
	125
	177
	5
	2545
	7485
	3499
	
	0,9
	1,7
	5,1
	

	Elektrošrot
	2176
	1078
	1907
	602
	13339
	29154
	17113
	
	16,3
	3,7
	11,1
	

	Odpady jinde neuvedené
	12
	21,89
	20,7
	17
	2366
	2631
	3392
	
	0,5
	0,8
	0,6
	

	Baterie a akumulátory
	1262
	863
	633
	989
	28386
	17621
	13856
	
	4,4
	4,9
	4,6
	

	Stavební a demoliční odpady
	91208
	149425
	153582
	155453
	8266410
	9545895
	8699220
	
	1,1
	1,6
	1,8
	


	Odpady z humánní a veterinární medicíny
	682
	3079
	915
	978
	32263
	35096
	32131
	
	2,1
	8,8
	2,8
	

	Kaly ČOV a ze septiků
	16863
	38898
	47882
	48909
	845728
	832257
	775714
	
	2,0
	4,7
	6,2
	

	Separovaný sběr
	18647
	37444
	25323
	26457
	401472
	436260
	495649
	
	4,6
	8,6
	5,1
	

	Zářivky a výbojky
	42
	48
	54
	542
	1949
	2250
	863
	
	2,2
	2,1
	6,3
	

	Směsný komunální odpad
	105747
	171608
	177040
	97669
	2776216
	2768921
	2679147
	
	3,8
	6,2
	6,6
	


Zdroj: ISOH, ISES - vlastní analýza dat poskytnutých obcemi s rozšířenou působností (2002)  

Podrobnější údaje o produkci jednotlivých vybraných odpadů na území bývalých okresů jsou uvedeny v Tabulkové části v tabulkách 2.2.1.1b (2002), 2.2.1.1c (2001), 2.2.1.1d (2000), 2.2.1.1e (1999).

V celorepublikovém srovnání je kraj Vysočina nadprůměrný v produkci  pouze několika druhů odpadů. Patří k nim především odpady z primární zemědělské produkce (020100), dále pak elektrotechnický odpad především v okrese Žďár nad Sázavou kde je zpracovatelská linka na elektrošrot, která má vytvořenou vlastní nasávací oblast a tím značně zvyšuje účinnost sběru. Kraj je také na poměrně dobré úrovni v produkci, respektive v zavedení separovaného sběru, což svědčí o ochotě občanů podílet se na ekologickém nakládání s odpady.

V produkci ostatních odpadů je kraj podprůměrný, což je dáno absencí rozvinutého  středního a těžkého průmyslu. 
TABULKA 2.2.1.1f
Produkce odpadů z hlediska původu podle třídění OKEČ na území 

kraje Vysočina v letech 1999, 2000 a 2001

	rok
	kraj
	ČR
	Podíl kraje na produkci ČR

	
	celkem
	N
	O
	celkem
	N
	O
	celk.
	N
	O

	1999
	1 507 180
	57 621
	1 449 559
	34 576 796
	2 727 895
	31 848 900
	4,36
	2,11
	4,55

	2000
	1 804 432
	109 933
	1 694 499
	40 609 668
	3 083 450
	37 526 218
	4,44
	3,57
	4,52

	2001
	1 539 005
	59 643
	1 479 362
	36 293 652
	3 136 321
	33 157 331
	4,24
	1,90
	4,46


Zdroj: ISOH 
Produkce odpadů z hlediska původu podle třídění OKEČ na území kraje Vysočina v letech 1999, 2000 a 2001 je podrobně popsána v Tabulkové části v tabulce 2.2.1.1g a z časového hlediska kopíruje produkci odpadů v ČR.

V porovnání jednotlivých odvětví patří k nejvýznamnějším evidovaným producentům odpadů na území kraje zemědělství, myslivost a související činnosti, výroba potravin a nápojů, veřejná správa a obrana, průmysl dřevařský a korkařský a výroba strojů a zařízení.
TABULKA 2.2.1.1h
Stručný přehled produkce odpadů z hlediska původu podle třídění 

OECD na území kraje Vysočina v letech 1999, 2000 a 2001 

     ( t )                   

	 Odpady
	1999
	2000
	2001

	odpad ze zemědělství a lesnictví
	6 055
	6 091
	687 745

	odpad z dolování a těžby
	643
	1 378
	2 738

	průmyslový odpad
	299 942
	322 690
	397 650

	odpad z energetiky (mimo radioakt.)
	2 874
	2 409
	1 998

	komunální odpad
	169 353
	267 951
	268 660

	jiný odpad
	1 028 313
	1 203 913
	180 214

	CELKEM
	1 507 180
	1 804 432
	1 539 005


Zdroj: ISOH 

Podrobněji je uvedena produkce odpadů z hlediska původu podle třídění OECD na území kraje Vysočina v letech 1999, 2000 a 2001 v členění podle okresů v Tabulkové části v tabulce 2.2.1.1i.

Ve srovnání s ČR je kraj Vysočina ve všech sledovaných letech průměrným „původcem“ pouze u průmyslového odpadu a u komunálního odpadu a podprůměrným u odpadu z dolování a těžby a odpadu z energetiky. Podle výrazného (skokového) nárůstu odpadu ze zemědělství a lesnictví vzhledem k úbytku jiných odpadů v letech 2000 a 2001 je zřejmé, že došlo k výraznému zlepšení evidenční disciplíny producentů odpadů. Toto zlepšení se výrazně projevuje v okresech Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

Tabulka 2.2.1.1j Celková produkce odpadů na území kraje Vysočina v letech 1999, 2000, 2001 v  tunách 

	Okres
	1999
	2000
	2001

	
	celkem
	N
	KO
	celkem
	N
	KO
	celkem
	N
	KO

	Jihlava
	463 823
	8 003
	30 963
	597 396
	8 337
	37 894
	437 480
	13 105
	70 280

	Havlíčkův Brod
	164 433
	5 608
	51 380
	138 963
	3 366
	46 432
	170 117
	7 841
	35 935

	Pelhřimov
	86 058
	4 747
	22 082
	85 526
	6 481
	24 362
	121 247
	5 272
	22 895

	Třebíč
	510 822
	7 754
	35 518
	485 457
	15 042
	110 202
	338 817
	9 334
	52 128

	Žďár nad Sázavou
	286 246
	33 625
	31 495
	497 044
	76 703
	49 015
	471 343
	24 091
	87 419

	Celkem
	1 511 385
	59 737
	171 440
	1 804 388
	109 929
	267 906
	1 539 006
	59 643
	268 660


Zdroj: ISOH 

Celková produkce odpadů a produkce nebezpečných odpadů, závisí především na množství a typu průmyslové a zemědělské výroby. Produkce komunálních odpadů je však samostatnou kapitolou, kterou výrazně ovlivňují následující faktory: typ zástavby a způsob vytápění (člověk žijící v rodinném domě vytápěném tuhými palivy, produkuje ročně o 50 kg více odpadů než člověk žijící v centrálně vytápěném městském bytě), různá produkce odpadů zemin uváděných pod kódem 200202 (výrazně nadprůměrná produkce (15 000 t)  v letech 1999 a 2000 v Havlíčkově Brodu), produkce kalů ze septiků a žump uváděných pod kódem 200304 (ve Žďáru nad Sázavou v letech 2000 (14 000 t) a 2001 (34 000 t) a v neposlední řadě také výrazné evidenční nepřesnosti a chyby (Třebíč v roce 2000, 2001 a Jihlava v roce 2001).   

Tabulka 2.2.1.1k  Měrné hodnoty produkce odpadů na území kraje Vysočina (2001)

	Ukazatel


	Okres
	Kraj
	ČR
	  EU 1)   

	
	Jihlava
	Havl. Brod
	Pelhřimov 
	Třebíč
	Žďár nad Sázavou
	
	
	

	ODPADY CELKEM

	Produkce (t/obyv. rok)  
	4,041
	1,792
	1,668
	2,888
	3,766
	2,973
	3,791
	3,500

	Z TOHO ODPADY NEBEZPEČNÉ

	Produkce (t/obyv. rok)  
	0,121
	0,082
	0,072
	0,0795
	0,195
	0,115
	0,307
	0,090

	Z TOHO ODPAD KOMUNÁLNÍ (skupina 20 katalogu odpadů)

	Produkce (t/obyv. rok)  
	0,649
	0,387
	0,315
	0,444
	0,698
	0,519
	0,416
	0,443


Zdroj: ISOH, POH ČR, , Statistická ročenka životního prostředí České republiky, MŽP ČR, 2001
Vysvětlivky: 1) 2000 

Měrné ukazatele evidované celkové produkce odpadů na jednoho obyvatele za rok ukazují, že ve srovnání s ČR vykazuje kraj Vysočina nižší hodnoty u produkce veškerých a nebezpečných odpadů, ale v produkci komunálních odpadů přesahuje republikový průměr o 100 kg/obyvatele za rok (viz tab. 2.2.1.1j). Nižší hodnota u nebezpečný odpadů je způsobena nízkou průmyslovostí kraje a nižší hodnota u odpadů celkem je způsobena tím, že produkci ČR výrazně zvyšuje množství odpadů produkovaných energetickým průmyslem.
Tabulka 2.2.1.1m  Produkce odpadů na jednotku HDP v období 2000 - 2002 
	Kraj
	Produkce odpadů na jednotku HDP (kg/1000 EUR HDP)

	
	2000
	2001
	20021)   

	Hl. m. Praha
	259
	158
	836

	Středočeský kraj
	1 057  
	1 163
	819

	Jihočeský kraj
	622
	510
	798

	Plzeňský kraj
	706
	499
	737

	Karlovarský kraj
	625
	528
	558

	Ústecký kraj
	1 659
	1 385
	1 502

	Liberecký kraj
	325
	310
	356

	Královéhradecký kraj
	282
	250
	445

	Pardubický kraj
	742
	416
	545

	Vysočina
	568
	571
	922

	Jihomoravský kraj
	548
	421
	576

	Olomoucký kraj
	770
	612
	646

	Moravskoslezský kraj
	1 843
	1 240
	1 289

	Zlínský kraj
	730
	436
	437


Zdroj: POH ČR

Vysvětlivky: 1) předběžné hodnoty
Výrazné zvýšení produkce odpadů na jednotku HDP v roce 2002 je způsobeno především zvýšenou produkcí odpadu 020702 (odpad z destilace lihovin) firmou ERMAR, s.r.o.  – 500 000 t a odpadu 030105 (ostatní piliny, hobliny, odřezky, odpadní dřevěné nebo dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod kódem 030104 firmou Holzindustrie Schweighofer ŽD – 422 416 t, které tyto odpady z větší části materiálově využívají. 
2.2.1.2
 Produkce komunálního odpadu
TABULKA 2.2.1.2a  Produkce komunálního odpadu v  kraji Vysočina  

(t /rok)

	Okres
	Produkce dle ISOH v roce 2001
	Produkce 2002

	
	
	Dotazníkové šetření, evidence 2002 
	Výpočet podle VaV 720/2/00a)

	Havlíčkův Brod
	35 935,96
	36 624,57
	15 418

	Jihlava
	70 280,14
	27 642,76
	17 272

	Pelhřimov
	22 895,55
	22 421,63
	11 784

	Třebíč
	52 128,68
	26 422,72
	18 740

	Žďár nad Sázavou
	87 419,95
	47 391,17
	19 992

	CELKEM
	268 660,30
	160 502,85
	83 206


        Zdroj: ISOH, vlastní šetření ISES,

a)  směsný komunální odpad a jemu podobný (20 03 01) 


Produkce komunálního odpadu na území kraje Vysočina v roce 2002, podle údajů evidence odpadů poskytnutých pověřenými obcemi, je podrobně popsána v Tabulkové části v tabulce 2.2.1.2b. Evidovaná produkce komunálního odpadu byla konfrontována s výsledky vlastních výpočtů. 

Vlastní výpočet se skládal z následujících kroků. Na základě údajů o počtech obyvatel (SLDB 2001) a způsobech vytápění (podklady StČE a VČE, VČP, JČP a JMP) bylo obyvatelstvo procentuálně rozděleno podle způsobu vytápění do dvou skupin. První skupina zahrnuje obyvatelstvo žijící v městské, smíšené a vesnické zástavbě, která není vytápěna tuhými palivy a druhá  obyvatele žijící ve vesnické zástavbě vytápěné tuhými palivy. V dalším kroku byly použity údaje z Programu VaV MŽP 720/2/00 (Intenzifikace sběru, přepravy a třídění komunálního odpadu, 2002), který stanovuje měrné hodnoty produkce komunálního odpadu na obyvatele podle způsobů vytápění bytů. Pro první skupinu je produkce odpadů stanovena na 147 kg/obyvatele za rok a pro druhou 198 kg/obyvatele za rok. Po propočtení byly získány výsledky téměř shodné s evidovanou produkcí (evidovaná produkce směsného komunálního odpadu v roce 2002 – 97 669 t/rok). Vypočtená produkce včetně produkce odpadů od živnostníků (+20%) činí 83 206 + 20% = 99 847 t/rok.

Při detailnějším pohledu do tabulky 2.2.1.2b je zřejmé, že podle údajů evidence bylo v roce 2002 vyseparováno z komunálního odpadu přibližně 12% odpadů vhodných k recyklaci (papír, plasty, sklo, kovy). 

2.2.2
Nakládání s odpady

Nakládání s odpady je první kapitolou analytické části, která vedle oficiálních statistických údajů prezentuje také specifické lokální informace o reálné situaci v nakládání s odpady. Základní informace o způsobech nakládání s odpady na území kraje Vysočina byly zpracovány na základě databáze Informačního systému o odpadech CeHO VÚV T.G.M. a jsou poskytnuty v následujících tabulkách. 

2.2.2.1
 Způsoby nakládání s odpady

TABULKA 2.2.2.1a  Způsoby nakládání s odpady  














 (t/rok)

	Způsob nakládání
	kraj Vysočina
	ČR
	Podíl kraje na ČR

	
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001

	Fyzikálně chemické postupy
	7 821
	14 129
	89 324
	1 980 747
	1 882 470
	1 916 059
	0,39
	0,75
	4,66

	Třídění
	770
	5 131
	1 393
	476 758
	625 128
	559 349
	0,16
	0,82
	0,25

	Recyklace, získání složek, 
	1 090
	586
	53 205
	1 199 398
	1 604 815
	1 624 443
	0,09
	0,04
	3,28

	Regenerace
	13
	59
	119
	1 689
	15 294
	10 585
	0,76
	0,38
	1,13

	Solidifikace, vitrifikace, 
	0
	0
	1
	215 720
	71 343
	159 107
	–
	0,00
	0,00

	Chemická úprava
	3 873
	68 644
	4 650
	182 168
	244 299
	170 208
	2,13
	28,10
	2,73

	Biologické metody
	67 901
	110 527
	61 340
	2 083 531
	2 527 205
	1 519 811
	3,26
	4,37
	4,04

	Kompostování
	184 032
	258 864
	160 288
	1 168 316
	1 886 679
	1 374 922
	15,8
	13,72
	11,66

	Biologická dekontaminace
	531
	1 923
	3 206
	605 043
	695 433
	794 208
	0,09
	0,28
	0,40

	Anaerobní rozklad
	96 705
	37 357
	58 683
	728 364
	426 803
	536 805
	13,3
	8,75
	10,93

	Zneškodnění
	10 079
	5 356
	1 912
	46 286
	52 117
	16 553
	21,8
	10,28
	11,55

	Spalování
	4 340
	3 037
	2 268
	147 966
	112 227
	122 157
	2,93
	2,71
	1,86

	Spalování s využitím tepla
	15 192
	12 053
	8 257
	681 400
	611 956
	704 411
	2,23
	1,97
	1,17

	Skládkování
	170 468
	126 179
	403 919
	10 801 079
	10 390850
	10 439282
	1,58
	1,21
	3,87

	Ukládání do podzem. prost.
	50
	435
	400
	6 102
	3 236
	45 491
	0,82
	13,45
	0,88

	Skladování
	24 152
	57 859
	139 905
	1 560 373
	1 239 894
	1 786 275
	1,55
	4,67
	7,83

	Využití jako druhotná surov.
	551 970
	509 816
	611 083
	9 090 930
	11 718267
	13 059984
	6,07
	4,35
	4,68

	Dovoz
	272
	26
	–
	73 044
	87 230
	235 062
	0,37
	0,03
	–

	Vývoz
	5 255
	4 983
	3 235
	329 096
	489 770
	636 642
	1,60
	1,02
	0,51

	Celkem
	1 144 513
	1 216 962
	1 603 187
	31 378 010
	34 685 017
	35 711 354
	3,69
	3,51
	4,49


Zdroj: ISOH

Způsoby nakládání s odpady podle kategorií v letech 1999, 2000, 2001 jsou podrobně popsány v Tabulkové části v tabulce 2.2.2.1b.  

Dominantním způsobem nakládání s odpady na území kraje Vysočina ve všech uváděných letech bylo využití jako druhotná surovina. V letech 1999 a 2000 druhé místo zaujímalo kompostování a hned za ním skládkování odpadů, v následujícím roce 2001 se skládkování zvýšilo téměř trojnásobně a předstihlo kompostování téměř 2,5 krát. 


V případě nakládání s nebezpečnými odpady na území kraje Vysočina v roce 1999 převládalo skladování, v následujícím roce 2000 to byla chemická úprava a v roce 2001 úprava a využití fyzikálními postupy.

2.2.2.2
 Nakládání s komunálním odpadem

TABULKA 2.2.2.2a Způsoby nakládání s komunálním odpadem na území kraje Vysočina

                                                                                                                                           (%)

	 Způsob nakládání 
	Kraj

	ČR

	
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001

	Recyklace a jiné mat. využití
	19,1
	20,3
	56,2
	7,3
	10,5
	14,0

	Kompostování, anaerobní rozklad
	5,5
	16,6
	7,1
	9,4
	10,2
	10,7

	Spalování a energetické využití
	0,0
	0,0
	0,1
	8,4
	8,8
	9,0

	Skládkování, skladování
	75,4
	63,1
	36,6
	72,8
	68,5
	62,9

	Dovoz+vývoz*
	0,0
	0,0
	0,0
	2,1
	2,0
	3,4

	Celkem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0



*přeshraniční pohyb odpadů 


Zdroj: ISOH



Způsoby nakládání s komunálním odpadem na území kraje Vysočina jsou podrobně popsány v Tabulkové části v tabulce 2.2.2.2b.


Dominantním způsobem nakládání s komunálním odpadem na území kraje Vysočina  v letech 1999 a 2000 bylo skládkování.  Podle údajů CeHO se v roce 2001 stala dominantním způsobem nakládání s komunálním odpadem recyklace (materiálové využití). Po podrobné konzultaci s pracovníky CeHO bylo konstatováno, že tento údaj pro rok 2001 musí být chybný, ale ani po podrobném zkoumání se zatím pracovníkům CeHO nepodařilo chybu odhalit. Proto budou údaje pro rok 2001 vypočteny z údajů předchozích let a z porovnání s dalšími kraji (Pardubickým a Královéhradeckým). 

TABULKA 2.2.2.2c Způsoby nakládání s komunálním odpadem na území Pardubického a   Královéhradeckého kraje 





(%)
	Způsob nakládání
	Pardubický kraj
	Královéhradécký kraj 

	
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001

	Recyklace a jiné mat. využití
	2,46
	4,17
	3,51
	5,2
	5,7
	7,3

	Kompostování, anaerobní rozklad
	4,61
	8,76
	10,92
	8,6
	8,7
	14,5

	Spalování a energetické využití
	0,18
	0,60
	0,42
	0,5
	0,3
	0,3

	Skládkování, skladování
	90,12
	82,09
	81,12
	82,6
	82,2
	76,3

	Dovoz+vývoz *
	2,63
	4,38
	4,66
	3,1
	2,9
	1,5


*přeshraniční pohyb odpadů


 Zdroj: POH PK, POH KH


Z předchozí tabulky je pro rok 2000 v Pardubickém a Královéhradeckém kraji zřejmý mírný nárůst u způsobu nakládání recyklace a jiné materiálové využití a také u kompostování, dále je patrný pokles skládkování, ostatní způsoby nakládání zůstávají bez výrazných změn. V roce 2001 nedošlo v kraji Vysočina k žádným významným změnám ve způsobech nakládání s komunálním odpadem. Z toho je zřejmé, že situace v roce 2001 ve způsobech nakládání s komunálním odpadem na území kraje Vysočina byla následující: 

TABULKA 2.2.2.2d Způsoby nakládání s komunálním odpadem na území kraje Vysočina – po úpravě

                                                                                                                                           (%)

	 Způsob nakládání 
	Kraj

	ČR

	
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001

	Recyklace a jiné mat. využití
	19,1
	20,3
	21,0
	7,3
	10,5
	14,0

	Kompostování, anaerobní rozklad
	5,5
	16,6
	18,0
	9,4
	10,2
	10,7

	Spalování a energetické využití
	0,0
	0,0
	0,1
	8,4
	8,8
	9,0

	Skládkování, skladování
	75,4
	63,1
	60,9
	72,8
	68,5
	62,9

	Dovoz+vývoz*
	0,0
	0,0
	0,0
	2,1
	2,0
	3,4

	Celkem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0



*přeshraniční pohyb odpadů



 Zdroj: ISOH, POH ČR, vlastní odhad ISES,
GRAF 2.2.2.2a  Grafické  srovnání způsobů nakládání s komunálním odpadem na území 




    Kraje Vysočina, srovnání kraje s EU v roce 2001.
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GRAF 2.2.2.2b Grafické srovnání spalování komunálního odpadu na území Kraje    Vysočina, ČR a některých Evropských států v roce 2001.
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GRAF 2.2.2.2c Grafické srovnání skládkování komunálního odpadu na území Kraje    Vysočina, ČR a některých Evropských států v roce 2001.
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Ve srovnání s ČR je kraj Vysočina průměrný ve skládkování a nadprůměrný v materiálovém využití komunálních odpadů. Spalování, případně energetické využívání odpadů bylo ve sledovaných letech v kraji Vysočina téměř nulové.
Ve srovnání s EU je kraj nadprůměrný v celkovém materiálovém využívání komunálních odpadů, dále je patrné prakticky zanedbatelné energetické využívání a srovnatelný podíl skládkování. Je však třeba dodat, že ani v rámci zemí EU nejsou způsoby nakládání s komunálním odpadem ve všech členských státech podobné (viz. Itálie), i když trend k materiálovému a energetickému využití komunálního odpadu je v zemích EU velmi silný. 

2.2.3
Zařízení pro nakládání s odpady
Kapitola poskytuje základní informace o systémech nakládání s vybranými odpady na území kraje Vysočina. Informace získané prostřednictvím KrÚ, ObÚ, vlastním šetření, popř. z dalších zdrojů jsou poskytovány v tabulkové podobě. Později budou také zpracovány jako výstup geografického informačního systému. 

2.2.3.1 Zařízení pro nakládání s odpady na území kraje Vysočina

TABULKA 2.2.3.1a  Přehled zařízení na území kraje Vysočina –Tabulka dle metodiky MŽP
	Zařízení k úpravě, využití
a odstranění odpadů
	Kraj 

	
	Počet 
	Kapacita (t.r-1) 

	Úprava a/nebo využití fyzikálními
a chemickými postupy 
	

	   – třídění 
	6
	-

	   – recyklace, získávání složek 
	-
	-

	   – regenerace (kyselin, zásad apod.) 
	2
	1 150

	   – solidifikace, vitrifikace 
	-
	-

	   – chemická úprava 
	1
	
80 000

	Úprava a/nebo využití biologickými metodami 
	

	   – kompostování 
	13
	24 500

	   – biologická dekontaminace 
	4
	16 300

	   – anaerobní rozklad 
	-
	-

	Zneškodnění 
	

	Spalovny 
	-
	-

	Spalovny s využitím tepla 
	3
	1 474

	Ostatní zařízení pro spalování 
	-
	-

	Cementářské pece 
	-
	-

	   Skládky
	Počet
	Kapacita (m3) 

	Skládky celkem 
	
	

	Z toho: skupina S I 
	-
	-

	           skupina S II 
	-
	-

	           skupina S III 
	-
	-

	           skupina S IV 
	-
	-

	           skupina S I + II 
	-
	-

	           skupina S I + II + III 
	-
	-

	           skupina S II + S III 
	-
	-

	           skupina S III + IV 
	-
	-

	           odkaliště 
	-
	-


Zdroj: vlastní šetření ISES z údajů poskytnutých KrÚ, OÚ, původci odpadů a zpracovateli odpadů

TABULKA 2.2.3.1b  Zařízení pro nakládání s odpady na území kraje Vysočina

	Technická vybavenost území
	Typ zařízení
	Počet
	Celková kapacita

	Biologicky rozložitelné a spalitelné odpady
	Energetické využití komunálního odpadu
	0
	0

	
	Průmyslová kompostárna /                 bioplynová stanice
	12
	24 500

	
	Energetické využití spalitelných (průmyslových, ne-nebezpečných) odpadů
	0
	0

	Objemné odpady a použité výrobky
	Stabilní sběrný dvůr
	44
	-

	
	Stabilní integrovaný sběrný dvůr
	-
	-

	Nebezpečné odpady
	Stabilní integrovaný sběrný dvůr
	-
	-

	
	Stabilní sběrný dvůr
	44
	-

	
	Recyklace odpadních olejů
	-
	-

	
	Fyzikálně-chemická úprava NO
	3
	80 152

	
	Termické využití NO
	3
	1 474

	Druhotné suroviny
	Stabilní integrovaný sběrný dvůr
	-
	-

	
	Stabilní sběrný dvůr
	44
	-

	
	Sběrny a výkupny
	68
	-

	
	sběrné suroviny 
	
	

	
	Kovošrot  - drcení kovového odpadu
	
	

	
	Recyklace odpadního skla
	-
	-

	
	Recyklace odpadních plastů
	-
	-

	
	Zařízení pro dotřiďování a lisování odpadních plastů, papíru, textilie aj.
	5
	-

	PCB
	Dekontaminační zařízení
	-
	-

	Zpětný odběr výrobků
	Autoservisy
	96
	-

	
	Čerpací stanice
	83
	-

	
	Stabilní sběrný dvůr
	44
	-

	Elektrošrot, chladicí zařízení
	Zpětný odběr v prodejní/servisní jednotce 
	-
	-

	
	Stabilní sběrný dvůr
	44
	-

	
	Demontážní středisko
	1
	15 000 ks/rok 

t/rok     

	Autovraky
	Sběrná místa
	-
	-

	
	Demontážní středisko
	1
	???  ks/rok

	Zdravotnické odpady
	Lékárny – zpětný odběr
	116
	-

	
	Spalovací zařízení
	1
	200 t/rok

	
	Skládky NO
	-
	-

	Stavební a demoliční odpady
	Sběrné místo
	-
	-

	
	Stabilní lokální a integrované sběrné dvory
	44
	-

	
	Recyklační linka
	2
	-

	
	Fyzikálně-chemická úprava
	-
	-

	Překládací stanice
	Překládací stanice
	3 - KO
	-

	Skládky
	S-OO
	11
	2 231 000

	
	S-IO
	13
	527 800

	
	S-NO
	-
	-


Zdroj: vlastní šetření ISES z údajů poskytnutých KrÚ, OÚ, původci odpadů a zpracovateli odpadů

TABULKA 2.2.3.1c  Skládky komunálního odpadu na území kraje Vysočina

	Okres
	Název, provozovatel
	Kapacita (m3) celková 
	Kapacita (m3) zbývající
	Rok ukončení skládky

	JI
	Henčov  - Služby města Jihlava, s.r.o.
	320 000
	250 000
	2020

	
	Vyskytná - A.S.A. Dačice s.r.o.
	120 000
	44 000
	2010

	HB
	Kobylí Hlava - Město Golčův Jeníkov
	120 000
	42 000
	2020

	
	Ovčín – Město Přibyslav
	997 219
	700 000
	2020

	
	Rosinov – Technické a bytové služby Světlá nad Sázavou
	194 000
	159 000
	2020

	
	Lapíkov – TS Chotěboř
	334 000
	234 000
	2015

	PE
	Hrádek – SOMPO, a.s.
	389 650
	200 000
	2016

	TR
	Petrůvky – ESKO – T, s.r.o.
	600 000
	150 000
	2012

	ZR
	Bukov – DIAMO. s.p. Odštěpný závod GEAM – Dolní Rožínka
	266 000
	110 000
	2015

	
	Vlkovská – Město Velká Bíteš
	120 000
	90 000
	2006

	
	U Vysokého mostu – TS Velké Meziříčí, s.r.o.
	417 000
	252 000
	2015



Zdroj: vlastní šetření ISES z údajů poskytnutých KrÚ, OÚ, původci odpadů a zpracovateli odpadů

TABULKA 2.2.3.1d  Skládky inertního odpadu ( S – IO) na území kraje Vysočina

	Okres
	Název, provozovatel
	Kapacita(m3) zbývající
	Rok ukončení 

	JI
	Henčov  - Služby města Jihlava, s.r.o.
	290 000
	2020

	
	*Skalničky – Obec Sedlejov 
	600
	2010 

	PE
	*Skládka „U ČOV“ – Vodotechnické služby s.r.o., Počátky
	1 500
	2008

	
	*Božejov – Obec Božejov
	2 000
	2008

	
	*U lihovaru – Obec Horní Ves
	200
	2008

	
	*Olší – Obec Kejžlice
	3 500
	2008

	
	*U Špícharu – Obec Nová Cerekev
	2 000
	2008

	
	*Nový Rychnov – Obec Nový Rychnov
	6 000
	2008

	
	*K Sýrovu – Obec Senožaty
	1 500
	2008

	
	*Bezemky – Obec Zajíčkov
	500
	2008

	
	*Častrov – Obec Častrov
	1 500
	2008

	
	Za Nábytkem – TS města Pelhřimova, p.o.
	70 000
	2006

	ZR
	Železinka - TS města a.s. Bystřice nad Perštějnem  
	90 000
	2008


Zdroj: vlastní šetření ISES z údajů poskytnutých KrÚ, OÚ, původci odpadů a zpracovateli odpadů

Poznámka: * Zařízení bez souhlasu KÚ – ukončení činnosti v rámci rekultivačních úprav.
TABULKA 2.2.3.1e  Ostatní provozovaná zařízení

	Okres
	Organizace,  provozovna
	Technologie
	Kapacita (t/rok)

	JI
	SETRA s.r.o., Jihlava
	Recyklace stavebních odpadů
	-

	
	*Motorpal, a.s., Jihlava, Strojírenská 9
	Spalovna - Termické zneškodnění HOVAL GG-24
	410

	
	Motorpal, a.s., - Jihlava - Závod 01 
	Regenerace odp. benzínu
	150

	
	MikroChem LKT spol. s r.o. - Jihlava 
	Neutralizace, deemulgace, srážení
	32 500

	
	Agrostav a.s. - Jihlava
	Deponie stavebních odpadů
	-

	
	Služby města Jihlavy s.r.o., Jihlava 
	Kompostárna – ve výstavbě
	5 000

	
	*TS Třešť, Třešť
	Kompostárna
	-

	
	*SNAHA, Kožedělné družstvo Jihlava 
	Spalovna - Hoval MULTRON GG-14
	200

	HB
	TS Havlíčkův Brod
	Třídící linka, drtič plastů
	150

	
	DEKONTA Kladno,a.s.  
	Dekontaminační plocha
	1 000

	
	SITA Bohemia a.s - „Drtírna odpadů Habry“
	Drtič odpadů
	3 500

	
	SITA Bohemia a.s - Havlíčkův Brod
	průmyslová kompostárna
	10 000

	
	Naturamyl, a.s. - Hamry
	Kompostování zeminy z výroby brambor
	26 000 m3

	
	Baufeld-ekologické služby - Šlapanov
	úprava NO – ropné látky
	-

	
	Čepro, a.s. - Šlapanov
	Čištění odpadních zaolejovaných vod
	-

	
	Město Ždírec nad Doubravou
	Kompostárna
	200

	PE
	Agrostroj Pelhřimov, a.s.  
	Deemulgační stanice
	14 400

	
	*Humpolecké stroj. Humpolec, a.s.
	Deemulgační stanice
	875

	
	DH Dekor spol. s r.o. - Humpolec
	Drtící zařízení odřezků desek
	-

	
	SOMPO a.s. - Hrádek u Pacova
	Třídírna - papír, plasty
	-

	
	SOMPO a.s. - Humpolec
	Překladiště TKO
	5 000

	
	SOMPO a.s. - Počátky
	Překladiště TKO
	5 000

	
	TS - Pelhřimov
	Překladiště TKO
	

	
	TS - Pelhřimov
	Kompostárna
	350

	
	Škrobárny Pelhřimov, a.s.
	Kompostárna
	2 500

	
	*G – servis Praha, spol. s r. o.
	Dekontaminační a recyklační plocha
	-

	
	SAKER spol. s r.o. - Humpolec
	Linka na drcení a odstředění kov. třísek
	-

	
	Mikropron s.r.o.–Kamenice nad Lipou
	Gravitační odlučovač a absorbér
	-

	
	*Město Kamenice nad Lipou
	Kompostárna
	500

	TR
	TS Moravské Budějovice
	Třídící linka TKO
	-

	
	TS Moravské Budějovice
	Kompostárna
	250

	
	Lineo spol. s r.o. - Čikov
	Úpravna odpadů – zem., stav. od., kaly 
	1 000

	
	CE WOOD, a. s.
	Kompostárna
	3 500

	
	ESKO – T, s.r.o. 
	Třídící linka
	6 000

	
	Město Třebíč - Vladislav
	Kompostárna
	900

	
	EKO-BIO VYSOČINA, spol. s r. o - Heřmanice u Rouchovan
	Kompostárna
	3 500

	ZR
	DIAMO, Odštěpný záv. GEAM Dolní Rožínka - Chem. úpravna
	Detoxikační linka
	80 000

	
	ENVIREX HOLDING, a.s. - Nové Město na Moravě
	regenerační plocha
	1 000

	
	Hosp. obchodní družstvo Vidonín
	Demontáž ol. a vzduch. transformátorů
	80 ks

	
	Miroslav Odvárka - ODAS
	Dotřiďovací linka papíru
	2 000

	
	Miroslav Odvárka - ODAS
	Linka na demontáž TV přijímačů a domácích elektrospotřebičů
	15 000 ks

	
	Miroslav Odvárka - ODAS
	Kompostárna
	1 215

	
	SPORTEN a.s., Nové M. na Moravě 
	Spalovna odpadů
	864

	
	SPORTEN a.s., Nové M. na Moravě
	Regenerace chemikálií
	2

	
	TS města a.s. Bystřice n. Perštějnem  
	úpravna zářivek
	250 000ks

	
	TS města a.s. Bystřice n. Perštějnem  
	Aerobní kompostárna
	1 000

	
	TS města a.s. Bystřice n. Perštějnem  
	Štěpkovač dřevní hmoty
	-

	
	TS Nové Město na Moravě
	Recyklace stavebních odpadů
	10 000

	
	Vodárenská akciová společnost, a.s. – Zátoky 
	Kompostárna
	3 500

	
	*Lesní společnost Nové M. na M., a.s.
	Kompostárna
	3 000


* Zařízení bez souhlasu KÚ

Zdroj: vlastní šetření ISES z údajů poskytnutých KrÚ, OÚ, původci odpadů a zpracovateli odpadů

Poznámka:  nejsou uvedeny Sběrné dvory, mobilní zařízení, a zařízení ke sběru a výkupu odpadů. 
Zařízení provozovaná na území kraje s novým souhlasem KÚ jsou podrobně popsána v Tabulkové části v tabulce 2.2.4.1a  a ostatní v tabulce 2.2.3.1f.
2.2.3.2 Vyhodnocení dostatečnosti technické vybavenosti území
TABULKA 2.2.3.2a  Vyhodnocení dostatečnosti technické vybavenosti území

	Technická vybavenost území
	Jednotka
	Současný stav
	Cílový stav
	Termín
	Index vybavenosti území a)

	Kontejnery pro separovaný sběr druhotných surovin
	/ks/
	3 000
	17 100
	2013
	0,8

	Třídicí linky separovaného sběru
	/ks/
	6
	5
	2005
	-0,2

	Sběrné dvory
	/ks/
	44
	64
	2006
	0,4

	Překládací stanice 
	/ks/
	3
	7
	2012
	0,6

	Zařízení pro využití směsného komunálního odpadu
	/ks/
	0
	1
	2010
	1

	Skládky komunálního odpadu
	/m3/
	2 231 000
	950 000
	2009
	-1,35

	Skládky nebezpečného odpadu
	/m3/
	0 c)
	0 c)
	2010
	-

	Spalovny a zařízení pro energetické využití nebezpečných odpadů
	/ks/
	3 b)
	1
	2004
	1

	Zařízení pro zpracování autovraků
	/ks/
	1 b)
	1
	2006
	1

	Recyklační střediska stavebních a demoličních odpadů
	/ks/
	2
	8
	2005
	0,75

	Zařízení pro zpracování elektrošrotu
	/ks/
	1 b)
	5
	2005
	1

	Spalovny a zařízení pro energetické využití zdravotnických odpadů
	/ks/
	1 b)
	1
	2004
	1


a) cílový stav-současný stav/cílový stav; hodnoty v intervalu:1-chybějící vybavenost, 0-současný stav=cílový stav, záporná hodnota-rezervy vybavenosti

b) po technologické a kapacitní stránce neodpovídá budoucí potřebě
c) řešeno mezikrajovou spoluprácí
Z hlediska budoucích požadavků na technickou vybavenost území pro nakládání s odpady jsou z krajského hlediska kapacitně „vyřešené“ pouze skládky komunálních odpadů, přičemž je nutno do budoucna počítat s jejich nerovnoměrným rozložením. Dalším pozitivem je provozování linky na zpracování elektrošrotu a několik dotříďovacích linek separovaných plastů a papíru.

2.2.4
ZabezpeČení odpadového hospodářství
2.2.4.1
 Oprávněné osoby


Podle zákona 185/2001 Sb., O odpadech je původce odpadů povinen odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími právními předpisy, předat do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby. V Tabulkové části v tabulce 2.2.4.1a  jsou uvedeny všechny oprávněné osoby se souhlasem krajského úřadu k nakládání s odpady na území kraje Vysočina. 
2.2.4.2  Informační zabezpečení výkonu veřejné správy


Informační zabezpečení výkonu veřejné správy tvoří:

a)
faktografické databáze (údaje o produkci odpadů a způsobech nakládání): 
- informační systém o odpadovém hospodářství (ISOH, CeHO),


- informační systém o obalech (EKO-KOM),
- výběrová statistická šetření (ČSÚ),
- statistické údaje o dovozu a vývozu odpadů (MŽP),


d) dokumentografické informace:
- odborné databáze (středisko informačních služeb CeHO, knihovna MŽP, VŠ),
- odborná literatura, odborné akce,
- programy výzkumu a vývoje MŽP,


e) účelová výběrová šetření:
- specifická zjišťování a průzkumy (publikované, nebo dostupné u zadavatelů).



2.2.4.3  Náklady na odpadové hospodářství


TABULKA 2.2.4.3a  Náklady na odpadové hospodářství (2001)
	Odpady
	Náklady

	
	měrné
	celkové

	
	(Kč/ obyv. rok),(Kč/t)
	(mil. Kč/rok)

	Komunální odpad (KO)
	Občané
	380
	197

	
	Obce
	60
	31

	
	Celkem
	440
	228

	Ostatní odpady (mimo KO)
	Recyklace
	1500
	1 000

	
	Spalování
	1000
	10

	
	Skládkování
	700
	280

	
	Celkem
	-
	1290

	Nebezpečné odpady
	Dekontaminace
	3000
	228

	
	Spalování
	6000
	2

	
	Skládkování
	3000
	10 

	
	Celkem
	-
	240

	Celkem
	-
	1 758


Roční objem finančních prostředků spojených s nakládáním s odpady na území kraje se v roce 2001 pohyboval přibližně kolem 1,7 mld. Kč, ( pro srovnání, v Pardubickém kraji 1,9 mld. Kč a v Královéhradeckém 1 mld. Kč), přičemž hlavní podíl nákladů představuje recyklace a znovuvyužití ostatních odpadů. Přímo na  občany připadá částka 197 mil. Kč, kterou platí v poplatcích za likvidaci KO. Zbývající a hlavní tíže nákladů připadá na podnikatelské subjekty. 

2.2.5
Regionální specifika
2.2.5.1  Vztah ke koncepčním a rozvojovým dokumentům kraje


TABULKA 2.2.5.1a Vztah ke koncepčním a rozvojovým dokumentům kraje
	Dokument
	Odpovídající část pro 

POH KV
	Odpovídající část POH KV pro dokument

	Program rozvoje kraje
	kap. 1.2 Obyv. a sídelní struktura, kap. 1.6 Hospodářství  kap. 1.9 Životní prostředí
	kap. 3.1 Závazná část řešení

	Územní plán VÚC kraje
	zpracovává se – před dokončením
	kap.3.1.5 Zásady pro vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady

	Územní energetická koncepce a Koncepce snižování emisí a imisí
	zpracovává se
	kap 3.1.3 Zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady

kap. 3.1.4.12 Zdravotnické odpady

	EVVO – Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
	Vzájemné propojení dokumentů EVVO a POH KV je v oblastech prevence, separace – osvěta, informace, programy podporující zavádění systémů šetrných vůči ŽP, BAT.


Zdroj:vlastní šetření ISES

2.2.5.2  Staré zátěže


Pod pojmem staré zátěže jsou do zpracování zahrnuty staré skládky odpadů, bez ohledu na skutečnost, zda byly provozovány legálně na základě rozhodnutí orgánů státní správy nebo nelegálně jako černé skládky, a kontaminovaných průmyslových objektů. Staré zátěže jsou členěny podle míry jejich závažnosti. Informace získané prostřednictvím MŽP ČR (úkol PPŽP 530/2/98, Regionální seznam priorit pro odstraňování starých ekologických škod) budou zpracovány v obrazové podobě jako výstup geografického informačního systému Staré ekologické zátěže (SEZ). 

TABULKA 2.2.5.2a  Priority pro odstraňování starých ekologických škod

	Lokalita
	Nabyvatel
	Status firmy
	Sana-ce
	Priorita 2002
	Okres

	Nový Rychnov – skládka DUP
	(původně DUP Pelhřimov)
	?
	ne
	9,20
	PE

	Svratka
	MARS
	a.s.
	ano
	7,95
	ZR

	Velká Bíteš
	První brněnská strojírna
	     a.s
	ano
	5,15
	ZR

	Stařeč
	Správa a údržba silnic
	s.p.
	ne
	5,05
	TR

	Brtnice – skládka sb. surovin
	Brněnské papírny
	s.p.
	ne
	4,95
	JI

	Brtnice – skládka Snaha
	(původně Snaha Brtnice a Snaha Jihlava)
	družstvo
	ne
	4,95
	JI

	Pozďátky skládka odpadů
	DE - POZ
	s.r.o.
	ne
	4,80
	TR

	Žďár nad Sázavou
	TOKOZ
	a.s.
	ne
	4,7
	ZR

	Předín
	Sklárny Bohemia, skládka
	a.s.
	ne
	4,65
	TR

	Mrzkovice – obchodní sklad
	FOXTRADE s.r.o.
	s.r.o.
	ano
	4,55
	HB

	Třebíč
	PaČ
	s.p.
	ne
	4,30
	TR

	Náměšť n. Oslav., voj základna
	ARMÁDA ČR
	AČR
	ano
	4,00
	TR

	Třebíč
	Uniplet
	a.s.
	ano
	3,90
	TR

	Proseč – Polesí, skládka kalů
	(původně Humpol. strojírny s.p.)
	s.p.
	ne
	3,65
	HB

	Ledeč nad Sázavou – Horní Hradec, skládka
	KOVOFINIŠ, s.p.
	s.p.
	ne
	3,65
	HB

	Třebíč
	TRADO a.s.
	a.s.
	ano
	3,65
	TR

	Křeč
	STS Pacov - skládka
	s.p.
	ano
	3,55
	PE

	Velké Meziříčí
	Ing. Miroslav Vojkovský (GALLI)
	fyz.os.
	ne
	3,40
	ZR

	Velké Meziříčí
	Jelínek Přerov (GALA)
	s.r.o.
	ne
	3,35
	ZR

	Ždírec nad Sázavou
	Nádraží – část K.S.Š. – Speciální práce, spol. s r.o.
	s.r.o.
	ne
	3,35
	HB

	Velké Meziříčí
	Lisovna plastů
	s.r.o.
	ne
	3,30
	ZR

	Bystřice nad Perštejnem
	Sagras, a.s.
	a.s.
	ano
	3,25
	ZR

	Jihlava, Znojemská ul.
	JIHLAVAN, a.s..
	a.s.
	ne
	3,15
	JI

	Velké Meziříčí
	AGROMOTOR
	a.s.
	ano
	3,15
	ZR

	Chotěboř
	Autogen GCE
	s.r.o.
	ano
	3,15
	HB

	Chotěboř (Čapkovy Domky)
	původně Chotěbořské strojírny s.p.
	s.p.
	ano
	3,10
	HB

	Mrzkovice
	AIM a.s. Pardubice
	a.s.
	ano
	3,10
	HB

	Náměšť nad Oslavou
	Velamos Sobotín
	a.s.
	ne 
	3,05
	TR

	Jihlava
	Jihom. plynárenská, a.s.
	a.s.
	ne
	3,00
	JI

	Jihlava – nádraží ČD
	ČD s.o. a PSJ s.r.o.
	s.o. a.s.r.o.
	částeč.
	2,85
	JI

	Pelhřimov
	Kovošrot Praha, a.s. - sklad
	a.s.
	ne
	2,85
	PE

	Ptáčov u Třebíče
	TANEX
	a.s.
	monit.
	2,8
	TR

	Velké Meziříčí
	AGROPODNIK
	a.s.
	monit.
	2,80
	ZR

	Žďár nad Sázavou
	ZDAR
	a.s.
	ano
	2,75
	ZR

	Světlá nad sázavou
	APS, Světlá nad Sázavou a.s.
	a.s.
	ne
	2,75
	HB

	Humpolec – šrotiště „Na stuplíku“
	Ing. Petr Průša, Svépravice 34, 39301 Pelhřimov
	?
	ne
	2,70
	PE

	Velké Meziříčí
	MOTORPAL
	a.s.
	monit.
	2,60
	ZR

	Humpolec – hala montáže
	Kongregace sester premonstrátek (pozemek), Auto racek Humpolec - haly
	?
	ne
	2,55
	PE

	Popelín, spalovací plocha
	Knoflíkářský prům. Žirovnice
	a.s.
	ne
	2,55
	PE

	Jaroměřice nad Rokytnou
	TRADO
	s.r.o.
	ano
	2,50
	TR

	Moravské Budějovice
	TRADO
	s.r.o.
	ano
	2,45
	TR

	Náměšť nad Oslavou
	TRADO
	s.r.o.
	monit.
	2,40
	TR

	Pelhřimov
	Alfatex – holding spol. s r.o.
	s.r.o.
	ano
	2,40
	PE

	Pelhřimov
	(původně OSEVA s.p.)
	?
	ne
	2,20
	PE

	Velká Bíteš
	Bítešská dopravní
	s.r.o.
	ano
	2,20
	ZR

	Havlíčkův Brod
	ELEKTROM HB s.r.o.
	s.r.o.
	ne
	2,20
	HB

	Krucemburk – skládka Koželužny
	Koželužna Krucemburk, s.r.o.
	s.r.o.
	ano
	2,20
	HB

	Čelistná - ČS
	PF ČR
	?
	ne
	2,15
	PE

	Havlíčkův Brod
	ZETOR a.s.
	a.s.
	ne
	2,05
	HB

	Třebíč
	BOPO
	a.s.
	ano
	2,05
	TR

	Pelhřimov – ČS Pražská
	ČEPRO
	a.s.
	ano
	2,00
	PE

	Černovice, čerpací stanice
	BENZINA
	s.p.
	ne
	1,85
	PE

	Žirovnice
	BENZINA – čerpací stanice
	s.p.
	ne
	1,80
	PE

	Josefodol
	Caesar Crystal Bohemiae
	a.s.
	ano
	1,75
	HB

	Světlá nad Sázavou – skládka skláren
	SKLO BOHEMIA, a.s.
	a.s.
	monit.
	1,55
	HB

	Kamenná – skládka skláren
	Jihlavské sklárny BOHEMIA, a.s.
	a.s.
	monit.
	1,45
	JI

	Pelhřimov
	Agrospol Pelhřimov s.r.o.
	s.r.o.
	?
	1,40
	PE

	Havlíčkův Brod
	BENZINA – ČS Pražská
	a.s.
	ukonč.
	1,00
	HB

	Humpolec - rybník
	JiVak České Budějovice
	s.p. 
	ano
	1,00
	PE

	Jihlava
	Motorpal
	a.s.
	ano
	1,00
	JI

	Nová Cerekev – spal. prostor
	(původně Spojené kartáčovny s.p.)
	?
	ne
	1,00
	PE

	Obrataň - ČS
	BENZINA
	s.p.
	ano
	1,00
	PE

	Pacov – skládka „Pod Pacovskými strojírnami“
	Město Pacov
	MÚ
	ne
	1,00
	PE

	Radějov - skládky
	(původně Českomoravský len s.p.)
	?
	ne
	1,00
	PE

	Vlásenice
	Spojené kartáčovny, skládka
	?
	ne
	1,00
	PE

	Havlíčkův Brod
	MOTORPAL a.s.
	a.s.
	ne
	
	HB

	Křížová, provoz
	Toma
	a.s.
	ano
	
	HB

	Moravské Budějovice
	Auto – TREND v likvidaci
	s.r.o.
	ne
	
	TR

	Počátky
	ČSAD Pelhřimov
	s.p.
	ne
	
	PE


Zdroj: Regionální seznam priorit pro odstraňování starých ekologických škod, MŽP ČR, 2003, 

Vysvětlivky:

A - není známo

Kritéria pro hodnocení jednotlivých priorit:

1. Prokázané nebo pravděpodobné ohrožení zdroje pitné vody pro hromadné zásobování obyvatelstva.
2. Prokázané nebo pravděpodobné ohrožení zdroje pitné vody pro lokální zásobování obyvatel.
3. Nebezpečnost kontaminace - chemický typ znečištění.
4. Rozsah kontaminovaného území, počet zasažených podniků, hromadné znečištění areálů či průmyslových zón.
5. Migrovatelnost - geologické a hydrogeologické podmínky na lokalitě.
Na území kraje se nacházejí staré ekologické zátěže a devastace charakteru starých skládek (podrobněji níže) a kontaminovaných průmyslových objektů. Nejvážnější situace se týká starých zátěží v okresech Pelhřimov a Třebíč, které navíc nebyly dosud sanovány. Řada ekologických zátěží zůstává neřešena především tam, kde náklady na sanaci přesahují cenu vlastních nemovitostí nebo nejsou vyjasněna vlastnická práva. 

TABULKA 2.2.5.2g
Přehled ekologických zátěží - skládek na území kraje Vysočina v členění dle okresů a rizik

	Okres
	Celkový počet starých zátěží (skládek)
	Počet starých zátěží – skládek dle celkového stupně rizikovosti
	Podíl extrémně a vysoce rizikových skládek na celkovém počtu        

	Kvalifikace
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	(%)

	JI
	37
	26
	0
	1
	3
	7
	0
	3%

	HB
	37
	0
	0
	3
	11
	17
	6
	8%

	PE
	15
	0
	1
	3
	1
	7
	3
	26%

	TR
	68
	0
	1
	5
	23
	14
	15
	9%

	ZR
	35
	0
	1
	2
	10
	22
	0
	9%

	Celkem
	192
	26
	3
	14
	48
	77
	24
	9%


 Zdroj: KKOH,ENVIRO-EKOANALYTIKA (2002), vlastní šetření ISES.

Klasifikace kvalitativního rizika:
· 1 - extrémní - negativní vlivy skládky jsou extrémně silné, v čase pravidelné nebo se periodicky opakují, přijaté riziko je výjimečně nadprůměrné

· 2 - vysoké - negativní působení skládky je silné, časově nepravidelné, dočasné, přijaté riziko je nadprůměrné, jisté

· 3 - střední - negativní vlivy skládky jsou průměrné, na hranici přípustných limitů, celkové přijaté riziko je průměrné

· 4 - nízké - negativní vliv skládky je slabý, neškodný, přijaté riziko je průměrné

· 5 - žádné - vlivy skládky jsou téměř nulové, nedetekovatelné, přijaté riziko je téměř nulové

· 0 – neznámé – lokalita, u které riziko nebylo vyhodnoceno


Podrobnější popis starých ekologických zátěží - skládek na území kraje Vysočina je uveden v Tabulkové části v tabulkách 2.2.5.2b (okres Jihlava), 2.2.5.2c (okres Havlíčkův Brod), 2.2.5.2d (okres Pelhřimov), 2.2.5.2e (okres Třebíč) , 2.2.5.2f (okres Žďár nad Sázavou).
2.2.6
Souhrn kapitoly

2.2.6.1  Vyhodnocení stavu odpadového hospodářství


Dominantním způsobem nakládání s odpady na území kraje bylo v letech 1999 až 2001 využití jako druhotná surovina, skládkování a kompostování, což je dáno především původem odpadů v zemědělství a lesnictví; v případě komunálních odpadů bylo v posledních letech nejvíce odpadů skládkováno. Ve srovnání s ČR je produkce odpadů v kraji Vysočina kromě zemědělských a lesnických (dřevařských) výrob velmi nízká, což je dáno nízkým počtem velkých průmyslových podniků. 

Z hlediska budoucích požadavků na technickou vybavenost území pro nakládání s odpady jsou „vyřešenou“ oblastí v současné době pouze skládky komunálních odpadů; významný je deficit zařízení především v oblasti separace komunálního odpadu, nakládání s objemnými odpady a zařízení pro demontáž autovraků.  

Na území kraje působí několik silných sdružení obcí a dalších oprávněných osob schopných zvládnout budoucí požadavky na moderní odpadové hospodářství.

Dostupnost a úplnost informací o odpadech je na odpovídající úrovni; problémem je věrohodnost dat.

Roční objem finančních prostředků spojených s nakládáním s odpady na území kraje se v roce 2001 pohyboval přibližně kolem 1,7 mld. Kč.

Na území kraje se nacházejí staré ekologické zátěže a devastace charakteru starých skládek a kontaminovaných průmyslových objektů, přičemž nejvážnější situace se týká starých zátěží v okresech Pelhřimov a Třebíč, které navíc nebyly dosud sanovány. 
2.2.6.2  Klíčové problémy odpadového hospodářství kraje Vysočina


Za hlavní problémové oblasti současného systému nakládání s odpady na území kraje Vysočina ve vztahu k očekávaným požadavkům lze označit:

a) chybějící technická vybavenost území (s výjimkou skládek komunálního odpadu),

b) chybějící nástroje kraje (administrativní, ekonomické) k podstatnému ovlivnění systému nakládání s odpady na svém území,

c) disproporce mezi požadavky ze strany státu v oblasti materiálového využití komunálního odpadu a možnostmi (především finančními) obcí a občanů,

d) absence věrohodných dat o produkci a způsobech nakládání s odpady.

2.2.6.3  Vyhodnocení souladu odpadového hospodářství kraje se závaznou částí POH ČR

Tabulka 2.2.6.3.a  Soulad odpadového hospodářství kraje se závaznou částí Plánu 

        odpadového hospodářství ČR

	Č.
	Název kapitoly
	Stav v  kraji
	Míra shody /%/ 
	Poznámka

	1.
	Opatření k předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností
	50% původců odpadů provádí opatření, z toho 20% uplatňuje skutečný prevenční přístup; lepší situace u větších původců odpadů a u původců s ISO 9000/14000
	30%


	Dotazníkové šetření u původců a zpracovatelů odpadů

	2.
	Zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady
	účinnost sběru nebezpečných složek komunálního odpadu –  0,3 kg/obyv.rok, tj. 30% výskytu v komunálním odpadu
	30%


	Dotazníkové šetření u obcí; nebezpečné složky komunálního odpadu bez zařízení

	3.
	Zásady pro nakládání s vybranými odpady a zařízeními podle části čtvrté zákona o odpadech

	3.1
	Odpady s obsahem PCB a zařízení je obsahující
	stav inventarizace neznámý

	XXX


	CeHO neposkytlo relevantní informace 

	3.2
	Odpadní oleje
	účinnost sběru odpadních olejů cca 15% z množství uvedených na trh

	40%


	Údaj z členských organizací ČAPPO a) pro ČR 

	3.3
	Baterie a akumulátory
	účinnost sběru olověných akumulátorů 80%; Ni-Cd akumulátorů 90%; přenosných zdrojů proudu (PZP) 2,5%
	Pb- 95%

Ni-Cd- 90%
PZP– 5%
	Údaje za ČR

	3.4
	Kaly z čistíren odpadních vod
	Cca 2/3 vznikajících kalů ČOV se přímo, nebo po úpravě využívá na zem. půdách 
	66%
	Dotazníkové šetření v ČOV

	3.5
	Odpady z výroby oxidu titaničitého
	netýká se kraje Vysočina


	3.6
	Odpady z azbestu
	stav nakládání není známý

	XXX


	Dotazníkové šetření u stavebních organizací

	3.7
	Autovraky
	demontovány stovky autovraků/rok

	5%


	Dotazníkové šetření u autovrakovišť

	4.
	Zásady pro vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady
	integrace existujících zařízení do jednotné krajské sítě chybí

	50%


	Na základě průzkum současné technické vybavenosti území kraje

	5.
	Zásady pro rozhodování ve věcech dovozu a vývozu odpadů
	netýká se úrovně krajů


	6.
	Podíl recyklovaných odpadů
	využití odpadů 60%; materiálové využití komunálních odpadů (KO) 12%

	využití odpadů: 60%

Materiálové využití KO:

(splněno z 24%)


	Požadavek zvýšit materiálové využití komunálních odpadů na 50% do roku 2010 je prakticky realizovatelný pouze statististicky

	7.
	Cíle závislé na realizaci cílů 1. až 6.

	7.1
	Podíl odpadů ukládaných na skládky
	skládkování odpadů snížit o 20% do roku 2010 ve srovnání s rokem 2000

	snížení podílu skládk. odpadů (2001):

-312% b)
	Při splnění všech  požadavků na využití odpadů 

	7.2
	Maximální množství organické složky ve hmotě ukládané do skládek
	podíl organické složky komunálního odpadu ve hmotě ukládané do skládek – 41%

	snížení podílu na 75% - ???


	Nelze dosáhnout bez energetického využití komunálního odpadu


a) ČAPPO – Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu (členové zastupují cca 85% trhu mazacích olejů v ČR)

b) v roce 2000 bylo na území kraje skládkováno 126 179 t odpadů, v roce 2001 už 403 919 t, do roku 2010 se má skládkování snížit o 20% ve srovnání s rokem 2000.
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